

suurin osa myöskin samanluontoista, nim. sellaista, mistä naisten ansiomahdollisuus riippui.

Kauppayhteys muiden maiden kanssa on sodan takia suuresti vähentynyt, ei ainoastaan sentähden, että lähes koko maailma oli vihamielinen Saksalle ja suureksi osaksi on vieläkin, mutta myöskin sentähden, että rauhansopimus riisti Saksalta kauppa-laivaston ja suuren osan rautateistä, ja siten suuresti vahingoitti sen teollisuuselämää. Tämän lisäksi se raaka-aine, mitä maassa oli sodan alkaessa, käytettiin sodan aikana. Koneita on täytynyt korjata ja jälleen rakentaa, joka työ on osaksi ollut mahdotonta tarveaineiden vähyden takia, ja visit osat koneista, joita käytettiin sotatarpeiden valmistuksessa, on täytynyt rauhansopimuksessa tehtyjen vaatimusten mukaan hävittää, jotka vähillä muutoksilla olisi voitu muuttaa rauhan aikana käytettävien tarpeiden tuottamiseen.

Ja sitten on myöskin vähän hiiltä. Rauhansopimuksen mukaan täytyy Saksan liittovalloille antaa kaksi miljoonaa tonnia hiiltä. Saksa oli kylä lähettänyt ulos hiiltä ennen sotaa, mutta se oli tuottanut hiiltä sisään myöskin. Tämän lisäksi menetti Saksa rauhansopimuksessa maa-aluetta, missä tuotetaan hiiltä ja muita kaivostuotteita, kuten Alsace-Lorraine, Saar-laakson ja Ylä-Silesian. Ennen sotaa nämä alueet täyttivät kolmannen osan Saksan teollisuustarpeista. Nyt ne menevät Puolaan ja muihin maihin.

Näinollen siis on työttömyys suuri. Varmoja laskuja työttömien luvusta ei voi saada, mutta kuitenkin se on neljäsosa palkkatyöläisten kokonaisluvusta, ja niistäkin, joilla on työtä, tekee työtä ainoastaan osan aikaa. Laki kieltää sulkemasta tehtaita vähemmän kuin neljän tunnin työn jälkeen tai siitä pitemmän ajan. Joskus ovat järjestyneet työläiset vaatineet lyhyitä työpäiviä ja työvuoroja, että suuremmalla osalla niistä, joiden täytyy palkkatyöllä elantonsa hankkia, voisi elää.

Tilanne on erittäin paha naistyöläisille. Sodan seurauksena on naistyöläisten luku suuresti lisääntynyt. Osa näistä naisista ei ole kokonaan riippuvainen palkkatyöstä. Sodan jälkeen miljoonat miehet palasivat taistelutanteelta, joille täytyi saada työtä, myöskin sotatanteella toimineille naisille. Nämä, kaikkien mielipiteen mukaan, nämä työläiset

olisivat olleet ensimmäisinä oikeutetut saamaan työn. Nämä eivät vielä ole kaikki saaneet työtä. Sentähden, että oli työpaikoista puute, annettiin määräys, että kaikkien niiden, jotka eivät ole kokonaan riippuvaisia palkkatyöstä, on väistytävä.

Tämän vaatimuksen ensimmäiseksi teki siviilinaisyhdistys, vähän ennen sodan loppua, että päästäisiin sodan jälkeisen sovittelevan ohjalleen normaalioloihin. Tämän säännön käytännössä toteuttaminen ei ole niin helppo ja yksinkertainen asia kuin miltä se näyttää. Määräyksen seurauksena on ollut se, että kaikki naimisissa olevat naiset on erotettu työstä katsomatta kunkin yksityiskohtaista asemaa, eikä ole kohdeltu samalla tavalla niitä miehiä, joiden vaimoilla on tuottavaa omaisuutta. Tämän kirjoittaja on jatkuvasti kokouksissa osottanut, mihin tämän luontoiset lait johtavat, ja on varoittanut ihmisiä niiden suhteen, ja koettanut vaikuttaa työläisnaisiin, että he järjestyisivät, ja ottaisivat osaa työväenjärjestöjen tärkeisiin tehtäviin, jotka järjestöt Saksassa ovat tavallisesti muodostettu miehistä ja naisista, että naistyöläisten edut eivät joutuisi syrjään edustuksen puutteessa.

Ikävä sanoa, naisten osanotto järjestöihin ei ole suuri. Tästä saavat naiset syyttää itseään. Muita syitä en voi tässä tilan vähyden takia selostaa.

Mutta kovaa kohtaloa ei voi aina välttää viikkaimmankaan yhteistoiminnan avulla. Naisille siis on vieläkin vähemmän työtä saatavissa kuin miehille. Ja miehetkin kärsivät työnpuutteesta.

Tämän tilanteen lieventämiseksi on monta ehdotusta ja koetta tehty. Ja tietenkään eivät kaikki ehdotukset ole käytännöllisiä. Mutta vaikka kaikki luokat toimivat yhdessä tämän pulman ratkaisemiseksi, ei työn puutetta voida läheisessä tulevaisuudessa korjata. Olosuhteet eivät ole sille suotuisat. Sellainenkin tarpeellinen apu työ Oderlandin tie- ja kanavarakennus, antaa naisille työtä vähemmän määrässä kuin miehille.

Täten työn toiveet Saksan naistyöläisille ovat mitä synkemmät, jopa synkemmät kuin miesten. Tätä tilannetta voi lieventää ainoastaan se seikka, että rauhansopimuksessa tehdyt vaatimukset lievennetään siihen määrään, että Saksan teollisuuselämä voidaan jälleen kehittää. Nykyisissä oloissa on se kovin heikkoa.

Täydellisten ja todellisten tietojen puute on luonnollinen häittä aina silloin kun koetetaan sovittaa hyvitystä tarpeeseen. Tämä seikka on taaskin huomattavissa, vaikkakin työväenluokan vaikutusvalta on huomattavasti kasvanut sitten marraskuun vallankumouksen v. 1918. Työpalkat ovat kohonneet keskimäärin kuudesta kahdeksaan kertaan verrattuna oloihin ennen sotaa. Mutta elikkustannukset ovat kohonneet kymmenkertaisesti suuremmaksi kuin ennen sotaa.

Naisten työpalkat ovat seuranneet yleisiä palkkataksoja. Joissakin ammateissa ovat naisten palkat kohonneet miesten palkkojen tasolle. Nykykäytännäkin keskimääräinen suhde naisten ja miesten palkkojen välillä on kaksi kolmea vastaan.

Sama palkka samasta työstä, periaatteen käytännönpano, vaikkakin työväenjärjestöt sen tunnustavat, ei ole helppoa, varsinkin silloin, kun ei ole takeita saman tuotantomäärän ulosantamisesta. Eikä tätä takuuta voida kaikissa töissä vaatia naisten ominaisen ruumiinrakenteen vuoksi. Myöskin tulee muistaa, että naisten työn taloudellinen arvo on riippuvainen naisten taloudellisesta järjestymisestä, ja siinä on vielä paljon toivomisen varaa.

Järjestyneet naiset muodostavat lähes kolmannen osan niiden ammattijärjestöjen jäsenistön kokonaisluvusta, jotka muodostavat yleisen Saksan ammattijärjestön, joka on tärkein taloudellinen järjestö Saksassa. Vuoden 1920 lopulla oli niissä järjestöissä 1,686,000 naisjäsentä. Ennen sotaa oli järjestyneiden naistyöläisten luku ainoastaan 221,000, eli yksi-kymmenesosa järjestyneiden työläisten lukumäärästä.

Työväenliiton kehitys ja se tosiasia, että neljävuotisesta sodasta, suuri osa järjestyneistä työläisistä niissä maissa, jotka ottivat osaa sotaan, ovat jälleen yhdistyneet yhteistyöhön ihmiskunnan hyväksi, on melkein ainoa valo, mikä valaisee näitä pimeitä aikoja. Se antaa tilaa sille toivolle, että työväenliitto voi tulla niin voimakkaaksi, että se voi voittaa nykyiset surulliset olosuhteet ja luoda paremman tulevaisuuden ihmiskunnalle.

(Tällaista "hyvää" kuuluu Nosken valtakunnasta.—Toim.)

Luokkataistelu

Tutustuessamme menneiden aikojen vaiheisiin historiasta, tulemme sen alusta alkaen tekemään tuttavuutta luokkataistelujen kanssa. Siitä lähtien, kun on ollut olemassa luokkakajako ihmiskunnan keskuudessa, siitä lähtien on myöskin käyty taistelua näiden eri luokkien välillä. Siellä missä yhtenäisyys rikkoutuu eri luokkiin, syntyy samalla pakostakin ristiriitaisuuksia eri luokkien välillä; edut eivät milloinkaan saata olla eri luokkien välillä samanlaatuista, aina muodostuvat ne toisilleen vastakkaisiksi, ja se synnyttää luonnollisella välttämättömyydellä taistelua etujen saavuttamiseksi. Ja koska luokkien olemassaolon voimme todeta koko historiallisen kehityksen aikana, voimme tehdä aivan saman huomion luokkataistelun olemassaolon suhteen — sattuvasti sanotaankin maailman historian olevan kokonaisuudessaan luokkataistelujen historia. Vapaa ja orja, patriisi ja plebeji, parooni ja maorja, mestari ja sälli, kapitalisti ja proletari — aina on kaksi vastakkaisista luokkaa taistellut etujensa puolesta. Luokkataistelujen muodot ja laajuus on luonnollisesti vaihdellut, ollen ne riippuvaisia kehityksen luonnollisista olosuhteista.

Nykyaikaisessa muodossa on luokkataistelu kulkenut siitä alkaen, kun elämän kulkua nykyään ohjaava järjestelmäkin on ollut olemassa. Kapitalistinen yhteiskuntajärjestelmä on loihittu esille helmastaan vastakkaisen luokan, proletariaatin. Samat syyt kuin aikaisemminkin ovat olleet luokkataistelun synnyttäjinä, samat syyt ovat pakoittaneet nykyisen pro-

letariaatin luokkataistelun tielle. Riistetyn asema, johon kapitalistiluokan etujen saavuttaminen välttämättömyydellä on proletariaatin alistanut, on nykyaikaisenkin luokkataistelun synnyttäjä. Proletariaatin vapautumisen ehtona riistetyn asemasta on ainoastaan taistelu — koska sen vapautuminen on ristiriidassa kapitalistiluokan etuihin nähden. — Mutta vaikkakin alkuperäiset syyt nykyaikaiseen luokkataisteluun ovat samat kuin entisaikoina, on tämä taistelu laajuuteensa ja muotoihinsa nähden suuresti eroava entisaikoin luokkataisteluista. Kehityksellä on tässäkin osansa. Kapitalistisen kehitysjärjestelmän aikana on tapahtumien kulku kiittänyt eteenpäin monenkeraisesti nopeammassa tahdissa kuin ennen. Lisäämällä proletariaatin lukumäärää ja syventämällä juoppaa kahden vastakkaisen luokan välillä, on kapitalistinen järjestelmä päivä päivältä suurentanut luokkataistelun laajuutta ja merkitystä.

Nykyaikainen luokkataistelu on kulkenut mitä moninaisempien vaiheiden lävitse, ollen aina kuitenkin huomattavana sen olemuksessa yhtä täydellistyvä järjestelmällisyys ja keskittyminen. Kapitalistinen kehitysprosessi johtaessaan pääoman keskittymiseen, on samalla johtanut luokkataistelun keskittymiseen; ja kehityksen tuottama tietoisuus on johtanut luokkataistelun kulkemaan järjestelmällisyyteen, varmaa päämäärää kohtaan. Muodot ovat olleet moninaisia ja vaihtelevia, luokkataistelun on luonnollisesti ollut ja tulee olemaan kehityksen lakien alainen. Niinkauan kun kapitalistinen järjestelmä kulki kehityksen eteenpäin viejänä, tuot-

taen ihmiskunnalle elämää edistäviä arvoja, niinkauan kulki luokkataistelun pääasiallisesti rauhallisissa puitteissa, pyrkien reformiliikkeenä hankkimaan parannuksia työväenluokan yhä huononevaan olotilaan. Tämä luokkataistelun rauhallisuuden merkeissä kulkeminen olikin luonnollista, koska kapitalistisella järjestelmällä — syntyneenä historiallisena välttämättömyytenä — oli kehityksen eteenpäin kuljettajana oikeutus olemassaolonsa. Luokkataistelun muodostaminen yhteiskunnalliseksi väkivaltaiseksi järjestelmien vaihtumiseksi, ei luonnollisesti voinut niinollen tulla kysymykseen — puuttuihan sellaiseen taloudelliset mahdollisuudet, koska kapitalistinen järjestelmä vielä kykeni kulluttamaan taloudellista kehitystä eteenpäin. Sillä oli olemassaolonsa oikeutuksena historiallisena välttämättömyytenä siltäkin huolimatta, että se pohjautui siveelliseltä kannalta katsoen epäoikeudenmukaisuuteen, sen esille luomat arvot kun joutuivat hyödyttämään vain yhtä osaa yhteiskunnasta, toisen nojattessa yhä suurenevaan kurjuuteen.

Mutta historiallisena välttämättömyytenä koitti lopulta myöskin aika, jolloin kapitalistinen järjestelmä ehti huippuunsa, jolloin se ei enää edistänyt kehitystä, vaan asettui sille jarruksi. Silloin menetti se oikeutuksen olemassaolonsa, ei vain siiveillisesti, mutta myöskin taloudellisesti, koska se oli johtanut taloudellisenkin elämän pysähtymiseen, josta ennenpitkää seurasi täydellinen kaaosmaisuus. Tällaisessa tilanteessa on ihmiskunta elänyt jo useita vuosia, taloudellisen ja siiveellisen seka-

sortoisuuden keskellä on maailma kamppailut maailmansodan syntymisestä lähtien, yrittäen turhaan paltuttaa yhteiskunnallista elämää tasapainoon. Kun näin on käynyt, on luonnollisesti myöskin luokkataistelu kehittynyt uuteen vaiheeseen ja pukeutunut uusiin muotoihin. Rauhallisesta reformiliikkeestä on kehittyneet väkivaltaisen vallankumouksen suorittaja. Tämä on tapahtunut historiallisena välttämättömyytenä. Ja historiallisena välttämättömyytenä tulee luokkataistelu kulkemaan nykyisissä muodoissaan niinkauan, että se on täyttynyt historiallisen tehtävänsä, lahjomattoman kehityksen määräämään tehtävään: yhteiskunnallisen vallankumouksen. Kapitalistisen yhteiskuntajärjestelmän kukistaminen ja uuden järjestelmän luominen, siinä tehtävä, jonka toteuttua vasta luokkataistelu voi muodostua toisenlaisten muotojen alaisiksi. Ja tykkään nään hävitä aikojen näyttämöltä voi se vasta silloin, kun itse luokkakajokin häviää elämästä menneisyyden muistoihin.

K. V.

JOS OLETTE KIPEÄ

Pyytäkää VAPAA LÄÄKEKIRJÄ — No. 5

Sillä on yli 25 miesten ja naisten tautille soveltuvia. Kun myöskin täydellinen luottelu suomalaisista lääkkeistä. Mitä jokuhan voi itse valita sodan lääkkeen tautille; samaten myöskin lääkkeiden hinnat y. m. Lääkkeet eivät ole patenttilääkkeitä, vaan toiminnallisia valmisteita, joita Suomessa on jo käytetty monia kymmeniä vuosia. Tämä kirja saatte vapaasti ja pitkästä sen ollen jollain osassa suomalaisessa kodissa, sillä ette tiedä koska sitä tarvitsette, varokaan hembuokkailukin ja hembuokkailukin. —Lignellin Apteekki on suurin— —Suom. Apteekkilille Yhdysvalloissa—

P. A. LIGNELL CO., Superior, Wis.